A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMINÓPOLIS aprova: 

Art. 1º. Fica criado, no quadro funcional da Câmara de Vereadores de 

Palminópolis, o cargo de provimento em comissão de Assessor de Plenário, 

vinculado à Presidência, com vencimento mensal estabelecido em R$ 1.500,00 (um 

mil e quinhentos reais), a ser nomeado pelo Presidente da Câmara Municipal.  

Art. 2º. São atribuições inerentes ao cargo de Assessor de Plenário: 

I - Assessorar a Presidência, Mesa Diretora, bem como demais 

vereadores durante as Sessões Parlamentares, Reuniões de Comissões Permanentes,